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Streszczenie

Nowe media mają ugruntowane i zasadnicze znaczenie dla rozwoju współczesnej cywilizacji.

Liczba ich zastosowań ciągle rośnie, podobnie jak wciąż obserwowane są w ich obszarze osią-

gnięcia o rewolucyjnym charakterze. Jednym z najdynamiczniej rozwijanych obecnie kierunków

jest technologia sztucznej inteligencji. Efektem tego rozwoju jest lawinowo zdobywający popu-

larność i wzbudzający liczne kontrowersje Chat GPT – model językowy zaprojektowany do inte-

rakcji z ludźmi z wykorzystaniem naturalnego języka – już teraz efektywnie wykorzystywany

w pracy wielu specjalistów. Na ile rewolucyjne będą zmiany, do których szeroko rozumianej rze-

czywistości społecznej i biznesowej doprowadzi rozwój sztucznej inteligencji, okaże się na prze-

strzeni najbliższych lat. Bez wątpienia jednak poprzedzających jego wynalezienie, licznych tech-

nologii wciąż jest bardzo dużo. Trudno sobie wyobrazić współczesną komunikację brandingową

z pominięciem nowych mediów. Stąd też głęboko uzasadnione jest poszukiwanie optymalnych

form jej realizacji w obszarze mediów i narzędzi przez nie oferowanych.

Problemem badawczym, którego próbę wyjaśnienia podjęto w niniejszej dysertacji, jest za-

gadnienie komunikowania marki własnej (tzw. korporacyjnej) producenta farmaceutycznego

w nowych mediach ze szczególnym uwzględnieniem roli mediów społecznościowych. Głównym

celem podjętych badań było rozpoznanie sposobów komunikowania i analiza obecności produ-

centów w nowych mediach, rozpoznanie podejścia do komunikacji marki korporacyjnej, analiza

wzorców i praktyk stosowanych na jej polu w obszarze mediów społecznościowych, rozpoznanie

roli tychże mediów w komunikacji marki i ewaluacja wyników osiąganych przez producentów

w zakresie istotnych z perspektywy komunikacji w mediach społecznościowych wskaźników.

Jako cel praktyczny postawiono identyfikację skutecznych wzorców komunikowania w wy-

branych mediach społecznościowych, wskazujących kierunki komunikacji o charakterze ogólnym

i możliwe do zaimplementowania w pozostałych nowych mediach wykorzystywanych w działa-

niach brandingowych. Zamiar ten zrealizowano poprzez analizę najbardziej angażujących po-

stów w zakresie formy, treści, promowanych wartości oraz brandingowej funkcji komunikatów.

Przedmiotem analizy były portale Facebook i LinkedIn, które uznano za najbardziej adekwatne

na podstawie przesłanek o charakterze obiektywnym (umożliwiają one bowiem sformułowanie

wniosków dotyczących komunikacji w kontekście szerokiego grona interesariuszy z uwzględnie-

niem otoczenia społecznego i biznesowego) i specyficznym dla producentów farmaceutycznych,

którzy w tych mediach komunikowali najczęściej i najaktywniej.

Dysertacja obejmuje studium adekwatnej literatury stanowiące podstawę teoretyczną dla

części empirycznej. Przyjęty paradygmat naukowy, osadzony w naukach o mediach, stanowił za-

sadniczy czynnik determinujący profil dociekań teoretycznych oraz sposób realizacji procesu ba-

dawczego. Głównymi metodami realizacji celów badawczych były eksploracja i obserwacja

(w zakresie rozpoznania obecności i ogólnego podejścia do wykorzystania nowych mediów przez

producentów farmaceutycznych) oraz analiza zawartości (zastosowana w odniesieniu do całej

komunikacji udostępnionej przez producentów w wybranych mediach społecznościowych).

W efekcie realizowanego procesu badawczego zostały także wskazane dobre praktyki w za-

kresie komunikacji w mediach społecznościowych w kontekście budowy marki korporacyjnej pro-

ducentów farmaceutycznych.

Badania miały charakter opisowy; nie było zatem konieczne stawianie tez lub hipotez, ponie-

waż głównym ich celem był opis praktyk stosowanych przez producentów w analizowanych me-

diach.

Rozprawa zawiera siedem rozdziałów, z których pierwsze trzy poświęcono na rozważania

teoretyczne, czwarty zawiera opis metodologii przeprowadzonych badań, a trzy kolejne stanowią

omówienie wyników zrealizowanych badań.

Wyniki zrealizowanego procesu badawczego wskazują na to, że praktyki stosowane przez

polskich producentów farmaceutycznych w zakresie ich obecności w nowych mediach są dalekie

od wzorcowych. Świadczą o tym przesłanki o obiektywnej naturze, a obserwację potwierdza po-

równanie z obranym punktem odniesienia, który stanowiły praktyki międzynarodowych koncer-

nów funkcjonujących w branży farmaceutycznej. Polskie przedsiębiorstwa farmaceutyczne w bar-

dzo niskim stopniu wykorzystują dostępne narzędzia umożliwiające prowadzenie komunikacji
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brandingowej, budowanie świadomości marki oraz nawiązywanie kontaktu z interesariuszami,

czego egzemplifikację może być to, że zaledwie dwa z analizowanych piętnastu przedsiębiorstw

posiadały aplikacje mobilne, natomiast tylko jedna firma prowadziła bloga o tematyce okołome-

dycznej. Wyłączając media społecznościowe, dominujący charakter opublikowanych przez pro-

ducentów treści miał statyczny charakter, a nieliczne sekcje stron internetowych przeznaczone do

aktywnej publikacji były zasilane treściami rzadko i nieregularnie. Ponadto sposób wykorzysta-

nia nowych mediów przez polskich producentów farmaceutycznych sugeruje, że przedsiębiorstwa

w zakresie komunikacji są zorientowane głównie na krajowy rynek.

Najczęściej wykorzystywanymi przez producentów mediami społecznościowymi były plat-

formy YouTube, Facebook i LinkedIn. Praktyki komunikacyjne przedsiębiorstw na wybranych do

analizy mediach społecznościowych cechował duży poziom zróżnicowania w zakresie częstotli-

wości i objętości publikacji, formy komunikatów, promowanych wartości czy osiąganego współ-

czynnika zaangażowania. Ogólny obraz, którego miarą mogą być średnie wartości dla poszcze-

gólnych parametrów pozwala wyciągnąć wniosek, że aktywność w mediach społecznościowych

nie miała wysokiego priorytetu w przypadku większości z analizowanych przedsiębiorstw. Nawet

najczęściej publikujące firmy w zakresie częstotliwości osiągnęły wyniki niższe niż średnia dla

referencyjnej grupy przedsiębiorstw globalnych, natomiast średnia częstotliwość publikacji pol-

skich producentów w obydwu platformach była niemalże trzykrotnie niższa od średniej osiąganej

przez firmy globalne. Najczęstszą formą komunikatu była publikacja grafiki, której towarzyszył

tekst. Należy ona do najmniej pracochłonnych, spośród dostępnych formatów, co także może su-

gerować minimalizowanie ponoszonych nakładów. Argumenty przemawiające za uogólnioną ne-

gatywną oceną aktywności producentów w mediach społecznościowych można by mnożyć i są

one opisane bardziej szczegółowo w treści dysertacji. Nie oznacza to jednak, że na podstawie

przeanalizowanej komunikacji niemożliwe było wskazanie optymalnych wzorców komunikowa-

nia, bowiem każdy z producentów przynajmniej epizodycznie publikował treści cechujące się za-

angażowaniem istotnie przekraczającym średni współczynnik zaangażowania dla całej komuni-

kacji.

Wśród najistotniejszych elementów komunikatów wiążących się z pozytywnym odbiorem i wy-

sokim zaangażowaniem należy wymienić temat i promowane wartości. Najbardziej angażującym

obszarem tematycznym było zaangażowanie o profilu humanistycznym (bezspornie prym w tym

zakresie wiodła komunikacja związana z zaangażowaniem w pomoc walczącej Ukrainie). Z apro-

batą i relatywnie wysokim poziomem entuzjazmu spotykały się także komunikaty odnoszące się

do takich tematów jak doświadczenie firmy, pracownicy, nauka oraz innowacyjność.
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Summary

The use of new media in the development of a pharmaceutical manufacturer's own brand

New media are well-established and essential meaning for the development of the modern

civilization. The amount of their uses is constantly growing, just as revolutionary achievements

are still being observed in their field. One of the most dynamically developing directions of study

is artificial intelligence technology. The result of this development is the rapidly gaining popula-

rity and commanding controversy ChatGPT – a language model designed to interact with people,

which is using natural language. It is being effectively used in the work of many specialists. As

much as the changes will be revolutionary to which the development of artificial intelligence will

lead in the broadly understood social and business reality, it will turn out over the coming years.

Undoubtedly, however, there are still a lot of technologies that precede its invention. It is hard to

imagine modern branding communication without new media. Therefore, it is deeply justified to

search for optimal forms of its implementation in the area of media and tools offered by them.

The research problem that this dissertation attempts to explain is the issue of communication

a pharmaceutical producer’s own brand (so-called corporate brand) in new media, with particu-

lar emphasis the role of social media. The main purpose of the research was recognition of the

communication ways and analysis the presence of producers in new media, recognizing of the

approach to corporate brand communication, analysis of patterns and practices used in its field

in the area of social media, recognition of the role of these media in brand communication and

evaluation of the results achieved by producers in terms of indicators important from the per-

spective of communication in social media.

As a practical purpose was set the identification of effective communication patterns in se-

lected social media, indicating the directions of communication of general nature and possible to

be implemented in other new media used in branding activities. This intention was pursued by

analyzing the most involving posts in terms of form, content, promoted values, and the branding

function of messages. The subject of the analysis were Facebook and LinkedIn, which were con-

sidered the most adequate based on objective assumptions (they make it possible to formulate

conclusions regarding communication in the context of a wide range of stakeholders included the

social and business environment) and specific for pharmaceutical producers, who communicated

the most often and the most actively in these media.

The dissertation includes a study of pertinent literature composing the theoretical basis for

empirical part. The adopted scientific paradigm, embedded in media studies, was the prime factor

determining the profile of theoretical inquires and the method of carrying out the research pro-

cess. The main methods of achieving research purposes were exploration and observation (in the

field of recognition of the presence and general approach to the use of new media by pharmaceu-

tical producers) and content analysis (applied to all communication made available by producers

on selected social media).

As a result of the implemented research process, good practices in the field of communication

in social media in the context of building a corporate brand of pharmaceutical producers were

also indicated.

The research was descriptive; therefore, it was not necessary to put forward theses or hy-

potheses, because their main purpose was to describe the practices used by producers in the

analyzed of media.

The dissertation contains seven chapters, of which the first three are devoted to theoretical

considerations, the fourth contains a description of the research methodology, and the next three

are a discussion of the results of the research.

The results of the implemented research process indicate that the practices used by Polish

pharmaceutical producers in terms of their presence in new media are far from exemplary. This

is evidenced by premises of any objective nature, and the observation is confirmed by a compa-

rison with the chosen reference point, which was the practices of international concerns functio-

ning the pharmaceutical industry. Polish pharmaceutical companies use the available tools for

branding communication to a very low degree, building brand awareness and establishing
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contact with stakeholders, which can be exemplified by the fact that only two of the fifteen analy-

zed companies had mobile applications, while only one company ran a medical-related blog.

Excluding social media, the dominant nature of content, which was published by producers, was

static, and the few active publishing sections of the website were fed with content rarely and

irregularly. In addition, the way of use of the new media by Polish pharmaceutical producers

suggests that companies in the field of communication are mainly oriented to the domestic market.

The most frequently used social media by producers were YouTube, Facebook, and LinkedIn.

The communication practices of companies on social media selected for the analysis were cha-

racterized by a high level of diversity in terms of the frequency and volume of publications, the

form of messages, promoted values, or achieved involvement rate. The overall picture, whose

standards can be the average values for individual parameters, allows us to conclude that activity

in social media was not a high priority for most of the analyzed companies. Even the most often

publishing companies in terms of frequency achieved results lower than the average for the refe-

rence group of global companies. While the average frequency of publications of Polish produ-

cers on both platforms was almost three times lower than the average achieved by global compa-

nies. The most common form of communication was the publication of graphics with text. It is one

of the least labor-intensive among the available formats, which may also suggest minimizing the

incurred expenses. Arguments for a generalized negative assessment of producers’ activity in

social media could be multiplied and they are described in more detail in the content of the dis-

sertation. This does not mean, however, that based on the analyzed communication, it was impo-

ssible to indicate optimal communication patterns, because each of the producers, at least episo-

dically, published content characterized by involvement significantly outdoing the average

involvement rate for the entire communication.

Among the most important elements of communications associated with positive reception

and high involvement, the topic and promoted values should be mentioned. The most involving

thematic area was the involvement of a humanistic profile (communication related to the involve-

ment in helping the struggling Ukraine was undoubtedly the leader in this range). Communica-

tions relating to such topics as the company’s experience, employees, science, and innovation met

with an approval and a relatively high level of enthusiasm.
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Wstęp

W polskim piśmiennictwie naukowym istnieje ograniczona liczba opracowań doty-

czących budowy marki farmaceutycznej. Dostępne publikacje w wyczerpujący sposób

omawiają uczestników rynku farmaceutycznego, jego swoiste uwarunkowania oraz cha-

rakteryzują relacje jakie na nim zachodzą. W opracowaniach na temat brandingu autorzy


[…]


kiem determinującym pozytywny odbiór było zajęcie oczekiwanego społecznie stanowi-

ska. Duże znaczenie miał także materialny wymiar pomocy oraz szybkość i efektywność

jej dostarczenia.

Promocja nauki jako wartości była prowadzona w kilku kontekstach. Komunikaty

ukazujące przedsiębiorstwa jako ośrodki współpracy naukowej oraz miejsca pracy wy-

soko wyspecjalizowanych profesjonalistów, zapewniające pracownikom ciągły rozwój

oraz korzystające ze współczesnych osiągnięć badawczych umożliwiły budowę wiary-

godności firm w kontekście publikowanych informacji, oferowanych produktów oraz za-

pewnianych standardów. Natomiast komunikowanie informujące o zaangażowaniu

przedsiębiorstw w rozwój nauki, mecenat wydarzeń naukowych, fundację staży i inicja-

tyw proedukacyjnych umożliwiły budowę skojarzeń z marką związanych zarówno z jej

naukowym charakterem i humanistycznym wymiarem.

Komunikowanie biznesowego doświadczenia przedsiębiorstw było ukierunkowane

na budowę autorytetu i zaufania społecznego. Najbardziej angażujące treści komuniku-

jące doświadczenie były związane z manifestowaniem zajmowanej przez danego produ-

centa pozycji na gruncie działalności biznesowej, produkcyjnej, jakościowej lub sprzeda-

żowej. Wśród istotnych tematów związanych z doświadczeniem można także wymienić

informowanie o działaniach lobbingowych na rzecz interesów branży farmaceutycznej,

informowanie sukcesach firmy i zdobytych nagrodach oraz o udziale w istotnych z per-

spektywy przemysłu farmaceutycznego wydarzeniach.

Zasygnalizowane potencjalne przyczyny niskiej reprezentacji producentów na Face-

booku wynikające z jego niebiznesowego charakteru, jeśli rzeczywiście stanowią czynnik

zniechęcający, to w konfrontacji z przedstawionymi przejawami udanej implementacji

tego portalu jako narzędzia komunikacji marki własnej wydają się być nieuzasadnione.

Przeprowadzanie analogicznego argumentu na rzecz komunikacji marki własnej produ-

centów farmaceutycznych na LinkedIn nie wydaje się konieczne, ponieważ stanowi on

platformę służącą głównie do zastosowań o charakterze biznesowym.

Wartości, które w zbiorze najbardziej angażujących postów były komunikowane naj-

częściej to humanizm, doświadczenie i pracownicy, jednak ich reprezentacja w badanym
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zbiorze miała inny rozkład niż na Facebooku. Kategoria humanizm wystąpiła w 40% naj-

bardziej angażujących postów, doświadczenie w 39%, a pracownicy w 30%. Zmiana pre-

ferencji w zakresie oczekiwanych treści, na Facebooku w przeważającej mierze skoncen-

trowanych na zagadnieniach społecznych w stronę biznesowej działalności przedsię-

biorstw i ich pracowników odpowiada biznesowemu profilowi portalu LinkedIn.

Humanizm był na LinkedIn wartością komunikowaną najczęściej. Najbardziej anga-

żujące komunikaty, podobnie jak na Facebooku, odnosiły się do wsparcia walczącej

Ukrainy. Fakt ten dowodzi uniwersalnego znaczenia zaangażowania przedsiębiorstw

w istotne sprawy społeczne, w szczególności w kontekście kryzysu militarnego, będą-

cego źródłem zwiększonego zapotrzebowania na produkty medyczne. Warto zwrócić

uwagę na to, że niektóre przedsiębiorstwa zastosowały częściowo lub w całości iden-

tyczną komunikację związaną z tematem wsparcia Ukrainy i komunikaty udostępnione

na obydwu portalach wywołały porównywalnie dobre rezultaty. Stanowi to jeden z do-

wodów na to, że w przypadku tematu pomocy Ukrainie najistotniejszy był przedmiot ko-

munikowania, natomiast forma odgrywała drugorzędną rolę.

Istotność doświadczenia jako wartości cechującej producentów farmaceutycznych

wynika zarówno ze specyfiki przemysłu farmaceutycznego, którego profil produkcyjny

jest wysoko wyspecjalizowany i zaawansowany technologicznie, jak i ze znaczenia ak-

tywności tych podmiotów w kontekście ekspansji działalności biznesowej, implementacji

standardów jakościowych i rozwoju portfolio produktowego. Wśród dominujących tema-

tów komunikacji związanej z promowaniem doświadczenia należy wskazać informowa-

nie o nagrodach otrzymanych przez firmy oraz o działalności lobbingowej uwzględniają-

cej interesy branży farmaceutycznej. Często pojawiały się także treści informujące

o udziale producenta w istotnych dla branży wydarzeniach np. targach lub konferencjach

oraz o rozwoju możliwości produkcyjnych i rozbudowie firmy.

Promocję podmiotowej roli pracowników na portalu LinkedIn można traktować jako

naturalny element brandingu adresowanego do obecnych i przyszłych pracowników. Bar-

dzo często łączono ją w komunikacji z takimi wartościami jak nauka, doświadczenie czy

humanizm. Szeroki przekrój tematów, w kontekście których komunikowano o podmio-

towym znaczeniu pracowników, obejmował informacje o ich sukcesach, relacje z wyda-

rzeń biznesowych z podkreśleniem ich roli, relacje z wydarzeń sportowych, których

uczestnikami byli pracownicy oraz informacje o zaangażowaniu pracowników w akcje

społeczne.
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Na podstawie przeanalizowanej komunikacji producentów farmaceutycznych można

stwierdzić, że istnieją możliwe do zidentyfikowania kierunki w zakresie promowanych

wartości oraz poruszanej tematyki, których uwzględnienie prezentuje wysoki potencjał

w kontekście zaangażowania użytkowników. Każdy z analizowanych producentów opu-

blikował przynajmniej kilka komunikatów, które w zakresie tego istotnego parametru

osiągnęły wyniki kilkukrotnie przewyższające średnią osiąganą przez całą udostępnioną

przez danego producenta komunikację. Duże różnice, które w przypadku wszystkich ana-

lizowanych przedsiębiorstw dzieliły średnie zaangażowanie w odniesieniu do zbiorów

najbardziej angażujących postów i ogółu komunikacji negatywnie świadczą o podejściu

do ewaluacji osiąganych efektów. Konstatacja ta stanowi uzupełnienie wniosków przed-

stawionych na podstawie badań dotyczących obecności producentów w mediach społecz-

nościowych. Pomimo możliwych do zidentyfikowania pozytywnych praktyk skutkują-

cych wysokim poziomem zaangażowania i aprobaty użytkowników oraz w przypadku

wybranych przedsiębiorstw wdrożenia dopasowanych do charakteru mediów społeczno-

ściowych inicjatyw czy oryginalnego (na tle praktyk stosowanych przez analizowaną

grupę przedsiębiorstw) wykorzystania możliwości komunikacji z wybraną ważną grupą

docelową, można stwierdzić, że media społecznościowe nie są postrzegane przez produ-

centów jako istotne narzędzia w budowaniu marki własnej. Wniosek ten wspierają dane

dotyczące ich reprezentacji w tych mediach, stosowanych strategii komunikacyjnych oraz

osiągane przez producentów wyniki w zakresie istotnych w kontekście komunikowania

w mediach społecznościowych parametrów. Obecność producentów w szeroko rozumia-

nych nowych mediach, pomimo iż w zakresie merytorycznym jest bardziej usystematy-

zowana niż w mediach społecznościowych, również nie wskazuje na ich wysoki priorytet.

Wszyscy producenci byli obecni na stronach internetowych, które umożliwiały pozyska-

nie informacji dotyczących producenta oraz oferowanych przez niego produktów. Tym

niemniej poziom wykorzystania dostępnych interaktywnych form kontaktu (np. biur pra-

sowych, czatów, rozmów wideo z pracownikami) dających możliwość efektywnego ko-

munikowania i nawiązywania relacji z użytkownikami, lecz wymagających także regu-

larnego zaangażowania ze strony producentów był niski. Podobnie jako marginalne na-

leży określić implementowanie przez producentów współczesnych, rozpowszechnionych

już technologii angażowania użytkowników (np. w formie aplikacji mobilnych) czy dys-

trybucji wiedzy (np. w formie portali związanych z tematyką okołozdrowotną) dających

realne szanse na efektywne komunikowanie wartości marki własnej.
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Przeprowadzone badania nie pozwalają na identyfikację przyczyn determinujących

miejsce nowych mediów w komunikacji marki własnej producentów farmaceutycznych.

Można przypuszczać, że media tradycyjne wykazują wyższą efektywność w zakresie re-

alizacji tego celu lub że komunikacja marki własnej nie jest przez producentów postrze-

gana jako istotna. Weryfikacja tego rodzaju przypuszczeń nie jest możliwa i wymaga

odrębnego procesu badawczego, uwzględniającego głosy przedstawicieli producentów

odpowiedzialnych za strategię marketingową i wizerunkową.
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