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Pan mgr Marcin Wielgosz przygotował rozprawę doktorską na temat wykorzystania nowych

mediów w kreowaniu marki własnej producenta farmaceutycznego. Praca ma charakter

teoretyczno-badawczy, a poruszane w niej wątki stanowią przedmiot dociekań naukowców oraz

badaczy zarówno z obszaru zarządzania, jak również nauk o mediach i komunikacji społecznej.

Dysertacja jest uporządkowana, konsystentna, a narracja prowadzona jest w sposób konsekwentny,

logiczny i spójny.

Struktura rozprawy

Układ dysertacji ma charakter problemowy i składa się na niego sześć rozdziałów,

poprzedzonych wstępem oraz zwieńczonych podsumowaniem przeprowadzonych analiz,

wzbogacone bibliografią oraz spisem tabel, rysunków i wykresów.

Wstęp dysertacji zawiera elementy zwyczajowo wymagane w tej części rozprawy. Autor

rzeczowo prezentuje cel pracy, podjęty problem oraz pytania badawcze. Zasadnie również sytuuje

przedmiot rozważań na gruncie wskazanej do przewodu doktorskiego dyscypliny pisząc, że „w

przypadku nauk o mediach branding może być analizowany z perspektywy praktyk
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komunikacyjnych mających na celu uzyskanie określonego efektu i takie spojrzenie przyjęto w

niniejszej dysertacji” (s. 11).

Rozprawa składa się z trzech rozdziałów teoretycznych, części metodologicznej oraz dwóch

rozdziałów badawczych, które omówione zostaną w dalszej części recenzji. Treści w kolejnych

rozdziałach nawiązują do siebie logicznie, pomimo, iż nie zastosowano się do sprawdzonego

standardu, zgodnie z którym, pod koniec każdego rozdziału umieszcza się krótkie podsumowanie,

zbierające najistotniejsze ustalenia i odnoszące ich wartość do problematyki podejmowanej na

kolejnych kartach dysertacji. Zakończenie pracy także posiada wszystkie wymagane dla tej części

rozprawy elementy. Autor odniósł się w nim do postawionych pytań badawczych, porządkując

najistotniejsze ustalenia poczynione w procesie badawczym.

Podstawy teoretyczne pracy

Tworząc teoretyczne ramy dysertacji Doktorant odwołał się do dorobku przedstawicieli

różnych dyscyplin naukowych. W głównej mierze przywoływana literatura traktuje o kwestiach

ściśle związanych z nauką o mediach i komunikacji społecznej, jednakże, przez wzgląd na

poruszaną problematykę mgr Marcin Wielgosz korzystał także z dorobku informatyki, marketingu

czy zarządzania. W części właściwej dla obszaru awansu naukowego Autor zasadnie odniósł się do

kluczowych pozycji badaczy takich jak M. Castells, S. Levy, L. Manovich, M. McLuhan, M. Lister,

D. McQuail czy P. Levinson. W moim odczuciu zabrakło rozważań późniejszych, a względem

pracy bardziej aktualnych. I choć bez wątpienia nowe media stanowią płaszczyznę komunikowania

się branży farmaceutycznej z interesariuszami zewnętrznymi, to fakt, iż są to obecnie media

algorytmiczne ma dla tego proces znaczenie fundamentalne.

W odniesieniu do ustaleń marketingowych (rozdział 2), obok kanonicznej pracy Ph. Kotlera

przywołano zróżnicowany zestaw pozycji obco- i polskojęzycznej. Wśród nich wskazano na

publikacje P. Feldwicka, C. Malone, D. L. Hoffman, T. Gobana - Klasa, G. Mazurka czy J. W.

Wiktor. Dokonania badaczy sprawnie wpleciono w zasadniczy nurt rozważań nad komunikacją

marketingową, wzbogacając je dodatkowo rozważaniami nad rolą UX (User Experience), UCD

(User Centered Design), UXD (User Experience Design). Autor przekonuje bowiem, że

doświadczenie użytkownika oraz metodyka projektowania skoncentrowanego na potrzebach

użytkownika stanowią o sukcesie i popularności projektowanych rozwiązań z zakresu komunikacji

marketingowej. Tematyka ta stanowi istotną część ustaleń teoretycznych, precyzyjnie zarysowując

podejmowane na dalszych etapach badawczych, pole prowadzonej analizy. User Experience zostało
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w pracy osadzone na gruncie dobrze dobranej i opracowanej literatury przedmiotu, głównie

autorstwa D. A. Normana czy I. Mościchowskiej.

Za interesujący i ważny elementem pracy uznać należy rozdział 2.4 „Badania mediów

społecznościowych”, w którym Autor zaprezentował i opisał znane i nieznane wyniki badań. Wśród

wskazanych zreferowanych wyników znalazły się badania:

• Chareen Snelson - dotyczące sposobów stosowania metod jakościowych i mieszanych w

badaniach mediów społecznościowych;

• Wietske Van Osch i Constantinos K. Coursaris - analizy teorii i zakresów nowych mediów

poruszanych w 650 publikacjach związanych z mediami społecznościowymi;

• Kawal Kapoor, Kuttimani Tamilmani, Nripendra Rana, Pushp Prakash Patil, Yogesh

Kumar Dwivedi i Sridhar Nerur - ujmujące historycznie zmiany, jakie dokonały się w dziedzinie

badań nad mediami społecznościowymi

• N. Griffioen, M. van Rooij, A. Lichtwarck-Aschoff, I. Granic - skoncentrowane na

znaczeniu przyjętej metodologii badawczej w kontekście postrzegania i wnioskowania o

rzeczywistości mediów społecznościowych;

• R. Bodhi, T. Singh, S. Rahman - identyfikujące sposoby korzystania z mediów

społecznościowych, wraz z opisem pełnionych przez nie funkcji.

W trzecim, obszernym rozdziale pracy, którego głównym celem było „ustalenie kluczowych

obszarów komunikacji dla optymalnej budowy marki korporacyjnej producentów

farmaceutycznych”, Doktorant bardzo drobiazgowej deskrypcji poddał takie pojęcia jak marka,

reputacja, wizerunek, jakość, innowacja czy branding, korzystając przy tym z interdyscyplinarnych

ustaleń. W teście wybrzmiewają zatem teoretyczne propozycje badaczy podejmujących się tematyki

zarządzania jakością (A. Rutkowska, J. Frąś, M. Gołębiowski, A. Bielawa), społecznej

odpowiedzialności biznesu (H. Droppert, S. Benett), jak i praktyki biznesowe, publikowane w

periodykach branżowych (np. Manager Magazin) czy standardy normalizacyjne (ISO

260000:2010). Mgr Wielgosz z dużą wprawą i łatwością łączy wiedzę dziedzinowo rozproszoną w

jedno całościowe opracowanie, wyraźnie osadzone na gruncie nauki o mediach i komunikacji

społecznej. Wydaje się jednak, że fragment ten bardziej pasowałby jako element poprzednich

dwóch części. Jego wydzielenie wydaje się zbędne, zwłaszcza w kontekście poświecenia drugiej

części rozdziału III opisowi rynku farmaceutycznego w Polsce. Ten skądinąd bardzo bogaty

informatywnie fragment z powodzeniem mógłby stanowić element wprowadzenia do badań

własnych, skracając nadmiarowo rozbudowaną część teoretyczną.
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Zastosowana metodologia i przebieg badań

Zrealizowane przez Doktoranta badania mają charakter deskrypcyjny, służący opisowi

aktualnych praktyk związanych z budowaniem marki producenta farmaceutycznego w mediach

społecznościowych. Zadanie to wydaje się ważne i potrzebne, jednakże w mojej ocenie stanowiące

wstęp do badań pogłębionych, mających w swym rezultacie doprowadzić do potwierdzenia

istnienia pewnych zależności czy współwystępowania. Poprzestanie zatem na wstępnym poziomie

analizy, porzucenie inicjatywy postawienia i weryfikacji hipotez badawczych uważam za istotny

mankament dysertacji. I choć zgadzam się z przywołanym stwierdzeniem Małgorzaty Lisowskiej -

Magdziarz, iż pominięcie hipotez jest dopuszczalne ( s. 195), to jednak słowo dopuszczalne samo w

sobie znaczyć może tyle co minimalnie, a w mojej ocenie - …ze szkodą dla całości pracy. Braku

tego nie zapełnią zasadnie postawione pytania badawcze, ba (!) wydaje się wręcz, że postawiono je

w sposób prowokujący do poszukiwania relacji i związków przyczynowo-skutkowych. W

odniesieniu do nich warto przy okazji zapytać dlaczego Autor pokusił się o stworzenie dwóch

różnych kompletów - wskazane na stronach 15 i 16 różnią się bowiem od tych, zaprezentowanych

w podrozdziale Pytania problemowe (s. 193).

Dalsze etapy opisu procedury badawczej pozostają bez zastrzeżeń. Autor z benedyktyńską wręcz

skrupulatnością rozpisał każdy z podejmowanych kolejno kroków, prowadząc czytelnika przez dość

skomplikowaną siatkę pomysłów badawczych. Doktorant wskazał również zastosowane na

kolejnych etapach metody badawcze: eksplorację i obserwację, a następnie analizę zawartości.

Ujęcia tabelaryczne będące sumacją przyjętych założeń oraz osiągniętych celów uznaję za pomysł

znakomity, czyniący długi wywód przejrzystym i uporządkowanym logicznie. Mocną stroną

metodologii jest spójna koncepcja kontroli jakości prowadzonych badań, wyrażona wprost w

postaci wskaźnika zgodności koderów klucza kategoryzacyjnego.

Rozdział V - Marki firmowe producentów farmaceutycznych w nowych mediach to

szczegółowy raport z przeprowadzonych badań empiryczny. Magister Marcin Wielgosz

zaprezentował w nim informacje na temat obecności i aktywności producentów farmaceutycznych

w nowych mediach, z podziałem na strony internetowe oraz portale społecznościowe. Te ostatnie

poddane zostały wnikliwemu badaniu, w podziale na podmioty polskie i globalne oraz w zakresie

funkcjonowania na portalu Facebook. Mocną stroną tej części pracy jest nie tylko liczba

podawanych danych, przekrojowość badań ale także sposób w jaki są one prezentowane. Zgrabnie i

estetycznie przygotowane tabele, wykresy i grafy porządkują wywód, skracają opis słowny czyniąc

dysertację ciekawą, i taką którą czyta się z zainteresowaniem. Autor wielokrotnie dla zobrazowania
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tematu przytacza konkretne przykłady oraz wprowadza wiele odautorskich komentarzy. Równie

interesujące są wnioski wyprowadzone ze zrealizowanych badań, zgodnie z którymi można,

zdaniem Autora, wskazać na istnienie pięciu kluczowych, skutecznych wzorców wykorzystania

Facebooka: 1) Facebook jako platforma komunikacji z wybraną grupą odbiorców profesjonalnych;

2) Facebook jako platforma komunikacji i budowy wizerunku u perspektywicznej grupy przyszłych

klientów; 3) Facebook jako narzędzie kreowania narracji o firmie; 4) Facebook jako narzędzie

humanizujące wizerunek firmy poprzez komunikowanie do odbiorców zewnętrznych z silnym

uwzględnieniem odbiorcy wewnętrznego i aspektu komunikacji wewnętrznej oraz 5) Facebook jako

narzędzie promocji preparatów i platforma transferu doświadczeń między marką produktową, a

korporacyjną.

W ostaniej, szóstej części dysertacji zatytułowanej Polscy producenci farmaceutyczni na

portalu LinkedIn Autor przeprowadza analogiczne badania, jak w rozdziale poprzednim, z tym, że

dotyczą one innej platformy społecznościowej. Nie jest dla recenzenta zrozumiałe z jakiego

powodu podjęta została decyzja, by analiza Facebooka stanowiła element rozdziału V, natomiast

LinkedIn całość VI. Niemniej jednak, także i tym przypadku zebrany materiał badawczy został

przemyślany gruntownie, zwizualizowany czytelnie, wyciągnięte wnioski mają charakter

pogłębiony, a całość uznaję za uporządkowaną i zmierzającą do z góry precyzyjnie wskazanego

celu. Dzięki zebranemu materiałowi oraz przeprowadzonej analizie udało się osiągnąć podjęte

zamierzenia, a to jest zarówno odtworzyć sposoby komunikowania producentów farmaceutycznych

w nowych mediach, ich podejście do komunikacji korporacyjnej, jak i wzorce oraz praktyki

komunikacyjne stosowane w obszarze mediów społecznościowych. Zaskakujące wydają się być

ustalenia Autora, który przytaczając liczne dane konkluduje, że „w celu budowy marki własnej

(korporacyjnej) w nowych mediach, polscy producenci farmaceutyczni wykorzystują najczęściej

strony internetowe i media społecznościowe, spośród których najczęściej korzystają z serwisów

Facebook, LinkedIn i YouTube. […] Warto zwrócić uwagę na bardzo niską reprezentację

analizowanych 389 firm na takich portalach jak Instagram, na którym aktywne konta posiadało 5

przedsiębiorstw; Twitter, na którym obecne były 2 firmy. Statystyki dotyczące obecności w

istotnych i dysponujących liczebnymi audytoriami mediach społecznościowych wskazują na niskie

zainteresowanie producentów obecnością w szerzej pojętych nowych mediach” s. 389.

Drugi z postawionych celów także udało się zrealizować. Autor zidentyfikował skuteczne wzorce

komunikowania w wybranych mediach społecznościowych, wskazał kierunki komunikacji o

charakterze ogólnym i możliwe do zaimplementowania w pozostałych nowych mediach

wykorzystywanych w kontekście działań o charakterze brandingowym. Doktorant poradził sobie
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również z osadzeniem badań empirycznych w przytaczanej w rozważaniach wstępnych teorii, a

następnie stworzył zestaw kategorii analitycznych, które należycie opisał. Duży niedosyt

pozostawia brak praktycznych rekomendacji lub stworzenia swego rodzaju „złotego standardu”,

który mógłby posłużyć jako praktyczna wskazówka dla producentów farmaceutycznych.

Formalne aspekty rozprawy

Praca napisana została poprawną polszczyzną, językiem formalnym, właściwym dla prac

naukowych i jednocześnie przystępnym dla czytelnika. Przypisy, bibliografia oraz rysunki, tabel i

wykresy sporządzone zostały poprawnie, estetycznie, zgodnie z przyjętym standardem. Przytoczone

w pracy źródła odnotowano z należytą starannością, a zamieszczone zdjęcia klarownie

korespondują z treścią, do której się odnoszą.

Konkluzja

Biorąc pod uwagę wszystkie zgłoszone powyżej zastrzeżenia, a mając na względzie mocne

strony dysertacji, uznaję, że praca spełnia wymogi stawiane rozprawie na stopień naukowy doktora.

W związku z tym wnoszę o dopuszczenie pana mgr. Marcina Wielgosza do kolejnego etapu

przewodu doktorskiego.

Kraków, 6 października 2023 r. Maria Nowina Konopka
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